Об утверждении Методики разработки планов по развитию и реконструкции объектов
пастбищной инфраструктуры и проведению мероприятий по обводнению пастбищ

Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 28 июня 2024 года
№ 230. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 июня 2024
года № 34666
      В соответствии с подпунктом 3)  Закона Республики Казахстан "О статьи 6
пастбищах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемую  разработки планов по развитию и Методику
реконструкции объектов пастбищной инфраструктуры и проведению мероприятий по
обводнению пастбищ.
      2. Комитету по управлению земельными ресурсами Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

А. Бердалин

Утверждена приказом
исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 28 июня 2024 года № 230

Методика разработки планов по развитию и реконструкции объектов пастбищной
инфраструктуры и проведению мероприятий по обводнению пастбищ

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящая Методика разработки планов по развитию и реконструкции объектов
пастбищной инфраструктуры и проведению мероприятий по обводнению пастбищ (
далее – Методика) разработана в соответствии с подпунктом 3)  Закона статьи 6
Республики Казахстан "О пастбищах" (далее – Закон) и применяется при разработке

планов по развитию и реконструкции объектов пастбищной инфраструктуры и
проведению мероприятий по обводнению пастбищ.
      2. В настоящей Методике используются следующие основные понятия:
      1) объекты пастбищной инфраструктуры – сооружения, мосты, дороги,
обводнительные сооружения (скважины, трубчатые и шахтные колодцы, копани),
скотопрогонные трассы, скотоостановочные и водопойные площадки, емкости для
купки овец, кошары и отгороженные места, ограждения пастбищ, изгороди (в том
числе электроизгороди), загоны для загонно-порционного выпаса
сельскохозяйственных животных, расколы для ветеринарной обработки
сельскохозяйственных животных, сооружения и объекты, предназначенные для
обеспечения электрической и тепловой энергией, объекты по использованию
возобновляемых и альтернативных источников энергии, объекты водоснабжения и
другие виды жизнеобеспечения, сооружения для сезонного проживания персонала и
иное имущество, необходимое для содержания и использования пастбищ;
      2) обводнение пастбищ – строительство шахтных и трубчатых колодцев, водоемов,
водопойных пунктов и других сооружений для обеспечения водопоя
сельскохозяйственных животных и питьевого водоснабжения персонала на пастбищах.

Глава 2. Порядок разработки планов по развитию и реконструкции объектов пастбищной
инфраструктуры и проведению мероприятий по обводнению пастбищ

      3. На основании настоящей Методики и в соответствии с  и  подпунктами 4) 6)
статьи 7 Закона местные исполнительные органы областей разрабатывают и
утверждают планы по развитию и реконструкции объектов пастбищной
инфраструктуры и проведению мероприятий по обводнению пастбищ.
      4. Реализация планов по развитию и реконструкции объектов пастбищной
инфраструктуры и проведению мероприятий по обводнению пастбищ осуществляется
местными исполнительными органами района (кроме районов в городах), города
областного значения, акимами города районного значения, поселка, села, сельского
округа.
      5. При разработке планов по развитию и реконструкции объектов пастбищной
инфраструктуры и проведению мероприятий по обводнению пастбищ местные
исполнительные органы областей осуществляют сбор следующих данных о
кормоемкости пастбищ и состоянии объектов пастбищной инфраструктуры:
      1) общая кормоемкость пастбищ, в центнерах с гектара;
      2) общая площадь обводненных пастбищ в гектарах;
      3) сведения о местонахождении обводнительных сооружений, водопойных
площадок;
      4) сведения об общем количестве обводнительных сооружений, водопойных
площадок;

      5) сведения о количестве построенных обводнительных сооружений, водопойных
площадок;
      6) сведения о количестве модернизированных обводнительных сооружений,
водопойных площадок;
      7) сведения о количестве сельскохозяйственных животных, выпасаемых за счет
обводнения пастбищ.
      6. Данные о кормоемкости пастбищ и состоянии объектов пастбищной
инфраструктуры составляются по форме согласно  к настоящей приложению 1
Методике.

Параграф 1. Содержание плана по развитию и реконструкции объектов пастбищной
инфраструктуры

      7. В плане по развитию и реконструкции объектов пастбищной инфраструктуры
указываются:
      1) наименование мероприятий по развитию и реконструкции объектов пастбищной
инфраструктуры;
      2) форма завершения мероприятий по развитию и реконструкции объектов
пастбищной инфраструктуры (качественная характеристика мероприятия,
раскрывающая в чем выражается завершение мероприятия);
      3) запланированные сроки исполнения мероприятий по развитию и реконструкции
объектов пастбищной инфраструктуры;
      4) местный исполнительный орган района, города областного значения, аким
города районного значения, поселка, села, сельского округа, ответственный за
исполнение мероприятия по развитию и реконструкции объектов пастбищной
инфраструктуры;
      5) по финансируемым мероприятиям – источники финансирования (средства
республиканского и местных бюджетов, государственные займы, негосударственные
займы, привлекаемые под государственную гарантию, прямые иностранные и
отечественные инвестиции, гранты международных финансово-экономических
организаций или стран-доноров, кредиты банков второго уровня, собственные средства
организаций, не запрещенные законодательством Республики Казахстан);
      6) по финансируемым мероприятиям – код бюджетной программы в соответствии с
Единой бюджетной классификацией Республики Казахстан, утвержденной  приказом
Министра финансов Республики Казахстан от 18 сентября 2014 года № 403 "Некоторые
вопросы Единой бюджетной классификации Республики Казахстан" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 9756).
      8. План по развитию и реконструкции объектов пастбищной инфраструктуры
разрабатывается по форме согласно  к настоящей Методике.приложению 2

Параграф 2. Содержание плана по проведению мероприятий по обводнению пастбищ

      9. В плане мероприятий по обводнению пастбищ указываются:
      1) наименование мероприятий по обводнению пастбищ;
      2) форма завершения мероприятий по обводнению пастбищ (качественная
характеристика мероприятия, раскрывающая в чем выражается завершение
мероприятия);
      3) запланированные сроки исполнения мероприятий по обводнению пастбищ;
      4) местный исполнительный орган района, города областного значения, аким
города районного значения, поселка, села, сельского округа, ответственный за
исполнение мероприятия по обводнению пастбищ.
      10. План мероприятий по обводнению пастбищ разрабатывается по форме согласно

 к настоящей Методике.приложению 3

Приложение 1
к Методике разработки планов
по развитию и реконструкции

объектов пастбищной инфраструктуры
и проведению мероприятий

по обводнению пастбищ
 Форма

Данные о кормоемкости пастбищ и состоянии объектов пастбищной инфраструктуры

№ п/п

Общая
кормое
мкость
пастби
щ ,  в
центнер
а х  с
гектара

Общая
площад
ь
обводн
енных
пастби
щ  в
гектара
х

Местон
ахожде
н и е
обводн
ительн
ы х
сооруж
ений,
водопо
йных
площад
ок

Количе
ство
обводн
ительн
ы х
сооруж
ений,
водопо
йных
площад
о к ,
единиц

Количе
ство
построе
нных
обводн
ительн
ы х
сооруж
ений,
водопо
йных
площад
о к ,
единиц

Количе
ство
модерн
изирова
нных
обводн
ительн
ы х
сооруж
ений,
водопо
йных
площад
о к ,
единиц

Количество сельскохозяйственных
животных, выпасаемых за счет обводнения
пастбищ, голов

Крупны
й
рогаты
й скот

Овцы Лошади
Верблю
ды

Козы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Приложение 2
к Методике разработки планов
по развитию и реконструкции

объектов пастбищной инфраструктуры
и проведению мероприятий

по обводнению пастбищ
 Форма

План по развитию и реконструкции объектов пастбищной инфраструктуры

№ п/п

Наименовани
е
мероприятия
по развитию и
реконструкци
и объектов
пастбищной
инфраструкту
ры

Ф о р м а
завершения

С р о к и
исполнения

Местный
исполнительн
ый орган
района,
города
областного
значения,
аким города
районного
значения,
поселка, села,
сельского
округа,
ответственны
й  з а
исполнение
мероприятия
по развитию и
реконструкци
и объектов
пастбищной
инфраструкту
ры

Источник
финансирован
ия

К о д
бюджетной
программы

1 2 3 4 5 6 7

Приложение 3
к Методике разработки планов
по развитию и реконструкции

объектов пастбищной инфраструктуры
и проведению мероприятий

по обводнению пастбищ
 Форма

План мероприятий по обводнению пастбищ

№ п/п

Наименование
мероприятия по
обводнению
пастбищ

Форма завершения Сроки исполнения

М е с т н ы й
исполнительный
орган района,
города областного
значения, аким
города районного
значения, поселка,
села, сельского
о к р у г а ,
ответственный за
исполнение
мероприятия по
обводнению
пастбищ

1 2 3 4 5

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан